A presente justificativa tem por objetivo demonstrar a adequação, razoabilidade e 

vantajosidade do valor estimado para a contratação da obra de construção/ampliação do 

Centro de Referência em Assistência Social (CRAS), no Município de Ibirubá/RS. O 

valor estimado para a contratação é de R$ 311.531,66 (trezentos e onze mil, quinhentos 

e trinta e um reais e sessenta e seis centavos), conforme indicado na planilha orçamentária 

assinada por profissional habilitada, com emissão da respectiva Anotação de 

Responsabilidade Técnica (ART). A formação do valor baseou-se nos seguintes critérios 

técnicos: Sendo que R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) é de Emenda 

Parlamentar e R$ 61.531,66 (sessenta e um mil, quinhentos e trinta e um reais com 

sessenta e seis centavos) é de contrapartida por parte do Município.   

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 

A solução proposta consiste na execução de obra de construção/ampliação e reforma do 

Centro de Referência em Assistência Social (CRAS), localizado na Rua Firmino de Paula,

[...]

SINAPI, contendo quantitativos e custos estimados compatíveis com os preços de 

mercado;  

 Do cronograma físico-financeiro, que demonstra a possibilidade de execução 

em prazo adequado (de 05 meses 01/07/2025 à 30/11/2025), com recursos financeiros de 

Emenda Parlamentar (R$ 250.000,00 duzentos e cinquenta mil reais) e restante de 

contrapartida (R$ 61.531,66; sessenta e um mil quinhentos e trinta e um reais e sessenta 

e seis centavos) compatível com a capacidade de gestão da Administração.  

 À possibilidade de execução da contratação mesmo sem previsão no Plano de 

Contratações Anual (PCA), conforme já justificado, por tratar-se de demanda urgente e